
 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 

ДАВЫДОВ ИГОРЬ НИКОЛАЕВИЧ                                    

ИНН 662914643316  / ОГРНИП 310784725700119 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

 

От « 03  »  ноября   20 23 г                                                                                             № 04 
 

 

Об утверждении Положения 

о персональных данных слушателя                                                                  

электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий 

при реализации образовательных программ 

 

В соответствии с Порядком применения организациям, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий пpи реализации образовательных программ, утвержденным приказом 

Минобрнауки России от 23 августа 2011 г. № 816 

 

П р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о персональных данных слушателя                                                             

ИП Давыдова И.Н. по дополнительной  общеобразовательной общеразвивающей 

программы социально-гуманитарной направленности «Управление личными 

финансами» (Приложение). 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 03.11.2023 года. 

 
 
 
 
 
 
 
 

           Индивидуальный предприниматель       _________________            Давыдов И.Н.         
                                                                                                                                          

 

 

 

 



Утверждаю: 

Индивидуальный предприниматель 

                                                 И. Н. Давыдов 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о персональных данных слушателя                                                                                                                

ИП Давыдова И.Н. по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы 

социально-гуманитарной направленности «Управление личными финансами» 

 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее положение является локальным правовым актом ИП Давыдов И.Н по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы социально-гуманитарной направленности 

«Управление личными финансами» , являющимся оператором персональных данных. 

 

1.2. Настоящее положение устанавливает порядок осуществления операций с персональными 

данными слушателя. 

 

1.3. Настоящее положение разработано в целях: 

 регламентации порядка осуществления операций с персональными данными; 

 обеспечения требований закона № 152-ФЗ и иных правовых актов, регулирующих 

использование персональных данных; 

 установления прав и обязанностей слушателей  ИП Давыдов И.Н. в части работы с 

персональными данными; 

 

1.4. Настоящее положение вступает в силу в момент его утверждения отдельным приказом ИП ИП 

Давыдов И.Н. и действует бессрочно до замены новым локальным правовым актом аналогичного 

назначения. 

 

1.5. Корректировка настоящего положения осуществляется отдельными приказами ИП Давыдов И.Н  

 

2. Критерии отнесения информации о работниках к персональным данным 
 

2.1. Настоящее положение устанавливает, что к персональным данным слушателя относятся любая 

информация о нем, в том числе Ф. И. О., дата рождения, адрес регистрации или проживания. 

 

2.3. Достоверность персональных данных работников ИП Давыдов И.Н.  определяется исходя из их 

изначального размещения в таких документах как: 

 

· паспорт или иной источник, удостоверяющий личность слушателей; 

· свидетельство о наличии ИНН. 

 

 



3. Операции с персональными данными 
 

3.1. Настоящее положение устанавливает, что ИП Давыдов И.Н. осуществляет следующие операции 

с персональными данными работников: 

 

· получение; 

· обработка; 

· передача; 

· блокирование; 

· хранение; 

· ликвидация. 

 

3.2. Под получением персональных данных понимается последовательность действий, связанных с 

установлением достоверности соответствующих данных, а также размещением их в 

информационных системах ИП Давыдов И.Н. 

 

3.3. Под передачей персональных данных понимается операция: 

 

· по адресному размещению соответствующих данных на носителях и серверах, доступ к которым 

имеют сотрудники ИП Давыдов И.Н. либо третьи лица; 

· по размещению персональных данных в источниках внутрикорпоративного документооборота; 

· по опубликованию в интересах предприятия персональных данных о работнике в СМИ или на 

серверах интернета в соответствии с нормами законодательства. 

 

3.4. Под блокированием персональных данных понимается временный запрет на осуществление 

каких-либо операций с персональными данными, которые находятся в информационных системах 

предприятия, в случаях, предусмотренных положениями локальных правовых актов ИП Давыдов 

И.Н. и законодательства РФ. 

 

3.5. Под хранением персональных данных понимается совокупность операций, направленных на 

обеспечение целостности соответствующих данных посредством их размещения в информационных 

системах ИП Давыдов И.Н. 

 

3.6. Под ликвидацией персональных данных понимается операция по изъятию соответствующих 

данных из информационных систем ИП Давыдов И.Н. а также обеспечению невозможности их 

восстановления. 

 

4. Порядок осуществления операций с персональными данными 

 

4.1. Получение персональных данных (документов, на которых они зафиксированы) осуществляется 

непосредственно  ИП Давыдов И.Н. В случае если предоставление соответствующих данных 

возможно только от третьих лиц, то сотрудник должен дать письменное согласие на это. 

4.2. Обработка персональных данных сотрудника может осуществляться только с его письменного 

согласия за исключением тех случаев, что предусмотрены подп. 2–11 п. 1 ст. 6 закона «О 

персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ. 

 

4.3. Передача персональных данных сотрудника осуществляется с учетом специфики конкретной 

информационной системы. 

 

4.4. Хранение персональных данных осуществляется с учетом специфики конкретной ИС. 

 

4.5. Ликвидация персональных данных осуществляется с учетом специфики конкретной ИС. 

 

 



5. Организация доступа к персональным данным 
 

5.1. Доступ к персональным данным слушателя ИП Давыдов И.Н. не требующий подтверждения и не 

подлежащий ограничению, имеют: 

 

 Администратор; 

 

5.2. Доступ к персональным данным сотрудников ИП Давыдов И.Н. для иных лиц может быть 

разрешен только отдельным распоряжением ИП Давыдов И.Н. 

 


